quartalista, ae, m. — poddaný hospodáriaci na štvrtinovej usadlosti; Quartalista, medium aratrum habens, robotam praestat sive jugalibus medium aratrum constituentibus sive vero manualibus, laborabitur per duos dies hebdomadatim: 1728, UC 117:42; Lupuli sylvestris quivis quartalista per meczkas Tyrnavienses duas et inquilini per unam ... prestant: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3; Quartalistae seu inquilini: 1712, UC 6:20

quartalisticus, a, um — štvrtinový, týkajúci sa štvrtinovej usadlosti; In Baracska integra sessio colonialis Michaelis Racz populosa et una deserta quartalistica: saec. XVIII., Motesiczky cs. lvt., 1 cs. 1. tét.

quartalitas, atis, f. — 1. štvrtina; Oppidi ejusdem, si non amplior, facile quartalitas subversi et inutilis redditu computari potest: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; 2. štvrtinová usadlosť; Prata ad currus foeni circiter tres et sic a proportione post quartalitem et octavalitem: 1750, UC 191:1

quartalium, ii, n. — jednotka objemovej miery vína, štvrtina holby; Vineam Goldfucz ... cum decem quartaliis vinorum seu musti pro iure montium scilicet pergreth: 1413, DF 239332

quartarius, a, um — štvrtinový; [Coloni] quartariae sessionis: Joannes Zabo, Andreas Vitalius: URBÁRE I, 240; *homo quartarius* človek usadený na štvrtinovej usadlosti; Voluerunt ... vt quilibet homo quartarius ipsorum in cuius ... portione nunc residet, ad portionem illius, a quo scilicet ipsorum ius quartale cedit, transferat se moraturus: 1412, CDH X/5, 362;

quartirium (quarterium), ii, n. — byt, obydlie, príbytok, kvartiel; Pro quarterio militum domus oppidana: 1739, UC 55:40

quartus, a, um — 1. štvrtý; Quartus decor regiminis est fidelitas, fortitudo, agilitas, comitas: De instit. morum, 623; 2. subst.

quarta, ae, f. **a** štvrť, štvrťka, štvrtina; [Sacerdos] ab aliis ... sive sint Hungari, sive Sclavi seu Teothonici percipiat quartam quarte decimarum: 1233, CDSI I, 305; *quarta puellaris*

dievčenská štvrť, v uhorskom dedičskom práve časť rodičovského majetku, na ktorú mali právo potomkovia ženského pohlavia; Si quis serviens sine filio decesserit, quartam partem possessionis filia optineat: 1222, CDSI I, 200; Quod illam terram socrus sua ... pro dote sua et coniunx sua ... pro quarta sua fuissent iuris ordine consecute: 1255, CDSI II, 338; *quarta episcopalis* štvrtina z cirkevných desiatkov, na ktorú mal nárok biskup; Littere privilegiales ... Chanadini archiepiscopi super collacione universarum quartarum de cultello Gumuriensi: 1353, MES IV, 97; **c** štvrtina usadlosti; In foesto Michaelis dant a singula quarta: anserem no. 1/8, gallinas no. 1, formagi no. 1, ova no. 4, butiri med. 1/4: 1628, UC 4:2